Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RG

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 90ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 14 (catorze) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 09:00hs, conforme

prévia convocação reuniu-se, virtualmente, através do sistema Microsoft Teams, o Comitê

Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RP da Fundação de Previdência Complementar

do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, presentes os membros Ana Cláudia de Oliveira

Lopes, Gilson Rosenfeld Roza, Marcos Hayazaki, Sílvia Mara Correia, Cibeli Moretti de Oliveira,

e Ricardo Amorim Leite A reunião foi iniciada com a análise do relatório da Diretoria

Executiva, referente às atividades previdenciárias e administrativas do Relatório de

outubro de 2022, bem como os investimentos realizados no mês de outubro do corrente

ano. Foram observados os seguintes itens: Informações relativas a número de

participantes; quantidade de assistidos; resumo das arrecadações dos participantes por

plano; valores das taxas de carregamento; montante transferido para o fundo

previdenciário; atividades de investimentos (valor acumulado, fundos de investimentos

separados por segmentos, evolução do patrimônio, rentabilidade no decorrer dos anos,

comparativo de indicadores). Na oportunidade, os membros deste Comitê observaram

pequenas variações quando comparado com os relatórios dos meses anteriores. No

entanto, considerando os dados apontados no item 2 - Atividades Administrativas (Mês

de referência: setembro/2022) a) Orçamento 2022, item c. Orçado X Realizado: 56,0%

(Setembro/22), bem como da possibilidade de inexecução orçamentária no exercício,

reforçamos a necessidade de revisão da taxa de administração de todos os planos

administrativos pela PREVCOM, e esclarecimentos quanto a destinação do saldo

existente, após o fechamento deste exercício. Em relação aos investimentos, observou-

se que a alocação do patrimônio nos fundos está de acordo com os limites estabelecidos

pela política de investimento, bem como que a rentabilidade da carteira, embora no

período de 12 meses continue abaixo do alvo (IPCA + 4%): -1,21%, houve uma

recuperação nos índices. Após a análise dos itens acima mencionados, ficou agendada

para o dia 24 de janeiro de 2023, a próxima reunião do Comitê, não havendo outros

apontamentos a serem considerados. Nada mais, a reunião foi encerrada, para constar,

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RG

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 90ª REUNIÃO ORDINÁRIA

eu, Marcos Hayazaki, secretário da reunião, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e

achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Silvia Mara Correia

Presidente
Ana Cláudia de Oliveira Lopes

Membro

Gilson Rosenfeld Roza
Membro

Cibeli Moretti de Oliveira
Membro

Marcos Hayazaki
Membro

Ricardo Amorim Leite
Membro

Ata da 90ª Reunião Ordinária - RP.doc
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: A1114-3787A-CC44A

Solicitação de assinatura iniciada por: Marcos H. em 28/12/2022

Assinaturas

Marcos Hayazaki
Assinou Eletronicamente 22552 22552

Assinou em:  28 de dezembro de 2022, 10:09:45 | E-mail:  mha******@sp************** | Endereço de
IP:  201.55.50.74 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 108.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-6020

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES
Assinou Eletronicamente 23360 23360

Assinou em:  28 de dezembro de 2022, 10:15:43 | E-mail:  acl****@tj********* | Endereço de IP:
187.0.19.82 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Mobile Safari 15.6.1, iOS
15.6.1 | Celular:  (**) *****-5084

Silvia Mara Correia
Assinou Eletronicamente 22553 22553

Assinou em:  28 de dezembro de 2022, 11:14:52 | E-mail:  sco*****@sp************** | Endereço de IP:
245.208.111.167 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.50) |
Celular:  (**) *****-5676

Hash do documento (SHA256): f04e91ad0c4d970b74883bcf5388fe9722a0e1f3eeb21d5949b1946b928f898e Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/A11143787ACC44A
https://www.atlasgov.com/sign/verify/A11143787ACC44A

GILSON ROSENFELD ROZA
Assinou Eletronicamente 22551 22551

Assinou em:  28 de dezembro de 2022, 12:05:18 | E-mail:  gro**@sp************** | Endereço de IP:
200.144.28.44 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 108.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-0670

Cibeli Moretti
Assinou Eletronicamente 22550 22550

Assinou em:  29 de dezembro de 2022, 11:06:47 | E-mail:  col******@sp************** | Endereço de IP:
252.88.208.188 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome
107.0.5304.107, Windows 10 | Celular:  (**) *****-2138

Ricardo Amorim Leite
Assinou Eletronicamente 22547 22547

Assinou em:  29 de dezembro de 2022, 15:35:15 | E-mail:  rle***@sp************** | Endereço de IP:
249.173.22.86 | Segundo Fator de Autenticação:  Whatsapp | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
108.0.1462.54, Windows 10 | Celular:  (**) *****-8959

Hash do documento (SHA256): f04e91ad0c4d970b74883bcf5388fe9722a0e1f3eeb21d5949b1946b928f898e Página 2 / 2

		2022-12-29T18:35:56+0000
	AtlasSign Signature